

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS

Entre:

Agrupamento de Escolas de Almancil, com o número de identificação fiscal 600080781 e sede no Largo Poeta Domingos Baeta 8135-154 Almancil, aqui representada pela _____, na qualidade de Diretora, com poderes para o ato, adiante designado por Primeiro Outorgante.

E

Martinel – Material de Papelaria e Livraria, Lda, com o número de identificação fiscal 502 179 074 e sede no Ferrarias Cx postal 28 – 8135-018, aqui representada pelo Sr. _____, na qualidade de representante legal, com poderes para o ato, conforme consta na Certidão Permanente, arquivada junto ao processo, adiante designado por Segundo Outorgante.

Que, após o procedimento de consulta prévia Nº 012/CP/2020- Aquisição de material de economato/papelaria para o Agrupamento de Escolas de Almancil foi deliberado pelo Conselho Administrativo do Agrupamento de Escolas de Almancil em 17/11/2020, adjudicar à Martinel - Material de Papelaria e Livraria, Lda o contrato desse fornecimento.

A referida deliberação aprovou ainda a celebração do presente contrato, bem como da respetiva minuta.

Que, nestes termos, é convencionado o presente contrato, que se regula pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA UM

Objeto do Contrato

1. O presente contrato tem por objeto a aquisição, em regime de fornecimento contínuo, de material de economato/papelaria para o Agrupamento de Escolas de Almancil.
2. A designação dos bens a fornecer e respetiva unidade de fornecimento, assim como as quantidades estimadas, estão descritas no anexo I do presente contrato.
3. Pese embora o definido no anexo referido no número anterior da presente cláusula, as quantidades estimadas para cada um dos bens poderão ser ajustadas (por excesso ou por defeito), em função das reais necessidades do Primeiro Outorgante, mas esse ajustamento nunca poderá implicar um valor total pago superior ao valor contratual definido no n.º 5 da cláusula cinco do presente contrato e até poderá provocar, no fim do contrato, um valor total pago inferior ao valor contratual, tal como prevê o n.º 6 dessa mesma cláusula.

CLÁUSULA DOIS

Documentos do Contrato e Prevalência

1. Fazem parte integrante do contrato os seguintes documentos:
 - a. Os suprimientos de erros e omissões do caderno de encargos identificados pelos concorrentes, desde que esses erros e omissões tenham sido expressamente aceites pelo órgão competente para a decisão de contratar;
 - b. Os esclarecimentos e as retificações relativas ao Caderno de Encargos;
 - c. O Caderno de Encargos;
 - d. A proposta adjudicada;
 - e. Os esclarecimentos sobre a proposta adjudicada prestados pelo adjudicatário.
2. Em caso de divergência entre os vários documentos que integram o contrato, a prevalência obedece à ordem por que vêm enunciados no número anterior.
3. As renovações e os aditamentos ao contrato estabelecerão a sua própria prevalência relativamente aos restantes documentos.

CLÁUSULA TRÊS

Direitos e Obrigações dos Outorgantes

A execução do contrato, os direitos e obrigações das partes contratantes são regulados pelo disposto no Caderno de Encargos, que faz parte integrante do presente contrato.

CLÁUSULA QUATRO

Duração do Contrato

O período de vigência do contrato está compreendido entre a data da sua assinatura e 31 (trinta e um) de dezembro de 2020 (dois mil e vinte), ou até que se atinja o valor contratual definido no n.º 5 da cláusula cinco do presente contrato, conforme o que ocorrer em primeiro lugar, sem prejuízo das obrigações acessórias que devam perdurar para além da cessação do contrato.

CLÁUSULA CINCO

Preço Contratual

1. O preço unitário contratual (sem IVA) de cada bem a fornecer corresponde ao valor que consta na proposta apresentada pelo Segundo Outorgante e que se encontra no mapa de quantidades descrito no anexo I do presente contrato.
2. Os preços unitários serão inalteráveis durante a vigência do contrato, à exceção do IVA, conforme decisão do Governo e incluem todos os custos, encargos e despesas cuja responsabilidade não esteja expressamente atribuída ao Primeiro Outorgante, nomeadamente os relativos ao transporte dos produtos a fornecer para o respetivo local de entrega, bem como quaisquer encargos decorrentes da utilização de marcas registadas, patentes ou licenças.
3. O fornecimento dos bens objeto do contrato será faseado, em função das reais necessidades do Primeiro Outorgante, e o valor a pagar por cada fornecimento, resultará do valor resultante do somatório da multiplicação das quantidades fornecidas de cada produto pelo respetivo valor unitário constante no mapa de quantidades que consta no anexo II do presente contrato, acrescido de IVA, à taxa legal em vigor, se este for legalmente devido.
4. Os produtos, assim como as quantidades a fornecer, serão descritos em requisição oficial e os fornecimentos serão tantos quantos os pedidos realizados através da mesma.
5. O valor máximo deste contrato é de 31.997,70 € (trinta e um mil novecentos e noventa e sete euros e setenta cêntimos), acrescido de IVA, à taxa legal em vigor, se este for legalmente devido.
6. Dado tratar-se de uma estimativa de um fornecimento contínuo, que depende das reais necessidades do Primeiro Outorgante, no fim do prazo da vigência do contrato, os bens fornecidos poderão ficar aquém do acordado entre as partes, e consequentemente o valor faturado poderá ficar aquém do valor máximo referido no número anterior da presente cláusula.
7. Caso ocorra o que é referido na alínea anterior, o Primeiro Outorgante não fica obrigado a indemnizar, ressarcir ou compensar o Segundo Outorgante por essa diferença.

CLÁUSULA SEIS

Locais de Entrega dos Bens Objeto do Contrato

1. Será da responsabilidade do Segundo Outorgante o transporte dos produtos que fazem parte do contrato e da sua entrega em qualquer escola do Agrupamento de Escolas de Almancil, cujas moradas constam no Caderno de Encargos.
2. A entrega dos bens solicitados deverá ser realizada no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da data de requisição referida no n.º 4 da cláusula cinco do presente contrato.
3. Juntamente com a entrega dos bens deve ser disponibilizada a respetiva fatura para a confirmação dos bens entregues e a sua conformidade com a encomenda efetuada.
4. O segundo outorgante obriga-se a disponibilizar, simultaneamente com a entrega dos objetos solicitados no âmbito do presente contrato, todos os documentos/instruções em língua portuguesa, que sejam necessários para a boa e integral utilização ou funcionamento daqueles.

CLÁUSULA SETE

Condições de Pagamento

1. As quantias devidas pelo Primeiro Outorgante, nos termos da cláusula anterior, devem ser pagas no prazo de 60 dias, contados a partir da data de apresentação da respetiva fatura, resultante da requisição oficial mencionada no n.º 4 da cláusula cinco do presente contrato, nos Serviços de Administração Escolar do Primeiro Outorgante.
2. As faturas só podem ser emitidas após o vencimento da obrigação respetiva, considerando-se que a obrigação se mostra vencida com a entrega dos bens objeto do fornecimento solicitado.
3. As faturas deverão ser acompanhadas da guia de remessa assinada pelo funcionário recetor do Primeiro Outorgante.
4. Em caso de discordância por parte do Primeiro Outorgante, quanto ao valor indicado nas faturas, deve esta comunicar ao Segundo Outorgante, por escrito, através de ofício, os respetivos fundamentos, ficando o Segundo Outorgante obrigado a prestar os esclarecimentos necessários ou a proceder à emissão de nova fatura, devidamente corrigida.

5. Desde que devidamente emitida e observado o disposto no n.º 1 da presente cláusula, o pagamento será efetuado pelo Primeiro Outorgante, através de transferência eletrónica interbancária para o IBAN (*Internatiional Bank Account Number*) indicado pelo Segundo Outorgante.
6. De acordo com o n.º 6 da cláusula cinco do presente caderno de encargos, o preço global pago durante o período de vigência do contrato poderá ficar aquém do preço contratual, mas o Primeiro Outorgante não fica obrigado a indemnizar, ressarcir ou compensar o Segundo Outorgante por essa diferença, tal como prevê o n.º 7 dessa mesma cláusula.

CLÁUSULA OITO

Subcontratação e cessão da posição contratual

A subcontratação pelo Segundo Outorgante e a cessão da posição contratual por qualquer das partes depende da autorização da outra, nos termos do Código dos Contratos Públicos, na sua redação mais atual doravante designado CCP.

CLÁUSULA NOVE

Sanções e Resolução do Contrato

1. Se o Segundo Outorgante não cumprir as obrigações emergentes do Contrato, o Primeiro Outorgante poderá aplicar penalidades nos termos do Caderno de Encargos e do CCP.
2. O Contrato poderá ser resolvido pelo Primeiro Outorgante ou pelo Segundo Outorgante, nos termos do Caderno de Encargos.
3. Sem prejuízo de outros fundamentos de Resolução do Contrato previstos na lei, o Primeiro Outorgante pode resolver o contrato, a título sancionatório, no caso do Segundo Outorgante violar de forma grave ou reiterada qualquer das obrigações que lhe incumbem.

CLÁUSULA DEZ

Cabimento Orçamental

Os encargos financeiros decorrentes do presente contrato, serão suportados pelas verbas inscritas e a inscrever de acordo com as classificações económicas, fontes de financiamento, cabimentos e compromissos constantes no seguinte quadro:

Classificação económica	Fonte de financiamento	Cabimento	N.º de compromisso
02.01.08 – Material Escritório	FF111/192	294	285
02.01.08 – Material Escritório	FF129/190	295	286
02.01.08 – Material Escritório	FF129/191	296	287
02.01.16 – Mercadorias	FF123/192	297	288
02.01.16 - Mercadorias	FF121/192	298	289
02.01.20 – Material Educação Cultura/Recreio	FF121/192	299	290
02.01.20 – Material Educação Cultura/Recreio	FF119/192	300	291

CLÁUSULA ONZE

Foro Competente

Para resolução de todos os litígios decorrentes do contrato fica estipulada a competência do Tribunal da Comarca de Faro/Tribunal Administrativo e Fiscal de Loulé, em razão da matéria, com expressa renúncia a qualquer outro.

CLÁUSULA DOZE

Legislação aplicável

A tudo o que não esteja especialmente previsto no presente contrato aplica-se o regime previsto no Código dos Contratos Públicos e demais legislação aplicável e, em qualquer caso, sempre a Lei Portuguesa.

CLÁUSULA TREZE

Disposições finais

1. Os pagamentos ao abrigo do presente contrato são efetuados após verificação dos formalismos legais em vigor para o processamento de despesa pública.
2. O presente contrato é isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas nos termos do disposto na alínea c) do artigo 47º da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto, com as sucessivas alterações.

2. O Segundo Outorgante fica dispensado da prestação de caução, prevista no artigo 88.º do CCP.
3. O Segundo Outorgante apresentou os documentos de habilitação previstos nas alíneas b), d), e) e h) do artigo 55.º do CCP.
4. Pelo Segundo Outorgante foi dito que aceita o presente contrato com todas as suas cláusulas de quem tem direito e perfeito conhecimento e a cujo cumprimento se obriga, nos termos nele expressos e nos demais impostos pela lei.
5. O presente contrato é elaborado em duplicado, destinando-se um exemplar para cada uma das partes, sendo constituído por **7** (sete) páginas (excluindo anexos), sendo a ultima delas assinada e as restantes rubricadas pelos representantes dos outorgantes.

Almancil, 23 de novembro de 2020

O PRIMEIRO OUTORGANTE

O SEGUNDO OUTORGANTE

Anexo I

**Tabela de Produtos, quantidades
previstas de fornecimento e respectivos
preços contratuais**

Código	1. Material de economato/papelaria	Unidade	Preço Unitário (S/IVA)	Quantidade	Valor Total (S/IVA)
1.1	Acetatos A4 para escrita à mão	Unidade	0,04 €	100	4,00 €
1.2	Agenda comercial, A5, diária	Unidade	1,15 €	5	5,75 €
1.3	Agrafador em aço cromado para agrafos 24/6, agrafa 50 folhas	Unidade	3,68 €	36	132,48 €
1.4	Agrafador pequeno em plástico com mecanismo em metal para agrafes nº 10, agrafa até 10 folhas	Unidade	0,53 €	50	26,50 €
1.5	Agrafador tipo alicate em aço cromado para agrafos 24/6/8 e 26/6/8, agrafa 20/30 folhas	Unidade	3,45 €	2	6,90 €
1.6	Agrafador tipo pistola para agrafes finos (suporta agrafes 4 a 10 mm)	Unidade	16,61 €	10	166,10 €
1.7	Agrafes 24/6 (cx1000)	Caixa	0,13 €	10	1,26 €
1.8	Agrafes nº10 (cx1000)	Caixa	0,10 €	70	7,00 €
1.9	Aguarelas estojo 12 cores com pincel	Unidade	0,55 €	70	38,71 €
1.10	Apagador magnético para quadro branco, aproximadamente: 140x40mm	Unidade	1,15 €	45	51,75 €
1.11	Apara-lápis c/ depósito translúcido 1 boca Maped I-Gloo (cores sortidas) ou equivalente	Unidade	0,23 €	300	69,60 €
1.12	Apara-lápis c/ depósito translúcido 2 bocas Maped I-Gloo (cores sortidas) ou equivalente	Unidade	0,30 €	80	24,16 €
1.13	Apara-lápis c/ depósito translúcido, 1 boca (cores sortidas)	Unidade	0,21 €	400	84,00 €
1.14	Apara-lápis metálico em cunha c/ duas bocas	Unidade	0,60 €	35	21,00 €
1.15	Apara-lápis metálico em cunha com 1 boca	Unidade	0,12 €	24	2,76 €
1.16	Apara-minas 2 mm	Unidade	0,22 €	20	4,40 €
1.17	Ataches latoados nº 10 (cx100)	Unidade	3,06 €	26	79,56 €
1.18	Ataches latoados nº 12 (cx100)	Unidade	9,32 €	23	214,36 €
1.19	Ataches latoados nº 3 (cx100)	Unidade	1,27 €	9	11,43 €
1.20	Ataches latoados nº 5 (cx100)	Unidade	1,65 €	18	29,70 €
1.21	Ataches latoados nº 7 (cx100)	Unidade	2,80 €	25	70,00 €
1.22	Ataches latoados nº4 (cx100)	Unidade	1,45 €	6	8,70 €
1.23	Bloco apontamentos A7 80 folhas 60 g liso	Unidade	0,19 €	40	7,60 €
1.24	Bloco c/10 folhas cartolina A4 (cores sortidas)	Unidade	0,63 €	130	82,16 €
1.25	Bloco c/10 folhas papel celofane (cores sortidas)	Unidade	0,78 €	50	39,10 €
1.26	Bloco c/10 folhas papel de lustro A4 (cores sortidas)	Unidade	0,63 €	100	63,20 €
1.27	Bloco c/280 etiquetas reforço 13 mm translúcidos	Unidade	0,61 €	50	30,60 €
1.28	Bloco de notas adesivas 38x51 mm (100 folhas)	Unidade	0,08 €	44	3,52 €
1.29	Bloco de notas adesivas 51x75 mm (100 folhas)	Unidade	0,13 €	14	1,82 €
1.30	Bloco de notas adesivas 75x75 mm (100 folhas)	Unidade	0,14 €	22	3,08 €
1.31	Bloco de notas adesivas 76x127x75 mm (100 folhas)	Unidade	0,22 €	39	8,58 €
1.32	Bloco desenho A3 25 folhas 125 g	Unidade	0,95 €	500	475,00 €
1.33	Bloco desenho A4 25 folhas 125 g	Unidade	0,40 €	400	160,00 €
1.34	Bloco papel esquiço A3 80 folhas	Unidade	2,65 €	6	15,92 €
1.35	Bloco papel esquiço A4 80 folhas	Unidade	1,40 €	20	28,00 €
1.36	Bloco Papel Manteiga A3 C/ 25 Folhas	Unidade	2,08 €	60	124,80 €
1.37	Bloco papel milimétrico A4 50 folhas 90 g	Unidade	1,60 €	15	24,00 €
1.38	Bloco papel vegetal A3, 90 g, 50 folhas CANSON ou equivalente	Unidade	5,77 €	5	28,85 €
1.39	Bloco papel vegetal A4 90 g 50 folhas CANSON ou equivalente	Unidade	3,24 €	5	16,20 €
1.40	Blocos para quadros 50 folhas, 65x100, 8 furos	Unidade	4,03 €	10	40,30 €
1.41	Bolsa arquivo A4 c/mola, cores sortidas - tipo envelope	Unidade	0,34 €	150	51,00 €
1.42	Bolsa arquivo p/ cartões c/ velcro 105mm x 65mm (cores sortidas)	Unidade	0,21 €	150	30,90 €
1.43	Bolsa arquivo tipo envelope A5 c/velcro (cores sortidas)	Unidade	0,36 €	100	36,00 €
1.44	Bolsa Catálogo A4 60 mic (Micas)	Unidade	0,03 €	3000	78,00 €
1.45	Bolsa catálogo em polipropileno transparente, com abertura no topo, de 75 microns, formato A4	Unidade	0,03 €	120	4,08 €
1.46	Bolsa de plastificar 70x100 125 Mic	Unidade	0,03 €	120	3,00 €
1.47	Bolsa de plastificar A3	Unidade	0,15 €	300	45,00 €
1.48	Bolsa de Plastificar A4	Unidade	0,06 €	700	42,00 €
1.49	Bolsa forra cadernos A4 120 mic	Unidade	0,11 €	500	55,00 €
1.50	Bolsa forra cadernos A5 120 mic	Unidade	0,07 €	200	14,00 €
1.51	Bolsa para plastificação térmica de 175 microns A5	Unidade	0,04 €	100	4,00 €
1.52	Bolsa plastica c/bolsa interna e porta etiquetas	Unidade	0,23 €	100	23,00 €
1.53	Bolsa plastica Trans.A4 abertura 180º C/Bolsa diagonal	Unidade	0,23 €	100	23,00 €
1.54	Borracha branca grande para traços de lápis sobre todos os tipos de papel	Unidade	0,17 €	120	20,88 €
1.55	Borracha branca pequena para traços de lápis sobre todos os tipos de papel	Unidade	0,11 €	120	13,20 €
1.56	Borracha p/lápis branca em caneta	Unidade	0,48 €	300	144,90 €
1.57	Borracha p/lápis branca em caneta - recarga	Unidade	0,17 €	200	34,40 €
1.58	Borracha p/lápis branca Maped Softy ou equivalente	Unidade	0,10 €	1500	154,50 €
1.59	Borracha p/lápis branca Maped Technic Mini ou equivalente	Unidade	0,11 €	1200	132,00 €
1.60	Borracha p/lápis Maped Zenoa Redonda c/ Proteção ou equivalente	Unidade	1,06 €	80	85,12 €
1.61	Caderno A4 em espiral pautado, com 80 folhas em papel branco de 70 grs	Unidade	0,75 €	25	18,75 €

1.62	Caderno Agrafado A4 48 folhas pautado (Capa Plástica)	Unidade	0,98 €	100	98,00 €
1.63	Caderno Agrafado A4 48 folhas Xadrez (Capa Plástica)	Unidade	0,98 €	100	98,00 €
1.64	Caderno Agrafado A5 20 folhas 2 linhas	Unidade	0,23 €	50	11,60 €
1.65	Caderno Agrafado A5 48 folhas Pautado (Capa Plástica)	Unidade	0,60 €	200	119,60 €
1.66	Caderno Agrafado A5 48 folhas Xadrez (Capa Plástica)	Unidade	0,60 €	80	47,84 €
1.67	Caderno Agrafado Capa Preta A4 80 folhas xadrez	Unidade	0,43 €	300	127,50 €
1.68	Caderno Agrafado Capa Preta A4 80 folhas liso	Unidade	0,43 €	100	42,50 €
1.69	Caderno Agrafado Capa Preta A4 80 folhas pautado	Unidade	0,43 €	800	340,00 €
1.70	Caderno Agrafado Capa Preta A5 80 folhas pautado	Unidade	0,28 €	500	140,50 €
1.71	Caderno Agrafado Capa Preta A5 80 folhas liso	Unidade	0,28 €	100	28,10 €
1.72	Caderno Agrafado Capa Preta A5 80 folhas xadrez	Unidade	0,28 €	200	56,20 €
1.73	Caderno Capa Dura Motivo Escolar A4 80 folhas pautado	Unidade	2,13 €	150	319,05 €
1.74	Caderno Capa Dura Motivo Escolar A4 80 folhas xadrez	Unidade	2,13 €	50	106,35 €
1.75	Caderno Capa Dura Motivo Escolar A5 80 folhas pautado	Unidade	1,43 €	80	114,08 €
1.76	Caderno Capa Dura Motivo Escolar A5 80 folhas xadrez	Unidade	1,43 €	50	71,30 €
1.77	Caderno Espiral Capa Cores A4 80 folhas Pautado	Unidade	0,75 €	200	150,00 €
1.78	Caderno Espiral Capa Cores A4 80 folhas Xadrez	Unidade	0,75 €	50	37,50 €
1.79	Caderno Espiral Capa Cores A5 80 folhas Pautado	Unidade	0,45 €	150	67,50 €
1.80	Caderno Espiral Capa Cores A5 80 folhas Xadrez	Unidade	0,45 €	100	45,00 €
1.81	Caderno Espiral Capa Extra Dura Motivo Escolar A4 120 folhas pautado	Unidade	2,10 €	150	315,00 €
1.82	Caderno Manteiga dobrado C/25 Folhas	Unidade	0,72 €	100	71,50 €
1.83	Caderno Música A4 20 folhas	Unidade	0,33 €	200	66,00 €
1.84	Caderno Música A5 20 folhas	Unidade	0,20 €	200	40,00 €
1.85	Calculadoras Bolso basic Citizen LC-110 ou equivalente	Unidade	1,78 €	200	356,40 €
1.86	Caneta corretora ponta metálica Papermate ou equivalente	Unidade	0,25 €	350	87,85 €
1.87	Caneta roller ball esfera de carbono de tungsténio 0,5 mm diâmetro, ponto aço inoxidável de tinta à base de água em gel de várias cores	Unidade	0,75 €	24	18,07 €
1.88	Caneta ,roller ball 0,7 mm diâmetro, ponta de aço inoxidável, de tinta à base de água em gel	Unidade	0,75 €	24	18,07 €
1.89	Cartão Canelado folha 50 x 70 cm, 320 g, (cores sortidas)	Unidade	0,62 €	50	31,00 €
1.90	Cartolina A3, 180 grs, branco	Unidade	0,07 €	200	14,00 €
1.91	Cartolina A3, 180 grs, cores diversas	Unidade	0,12 €	125	15,13 €
1.92	Cartolina A4 180 gr, branco	Unidade	0,03 €	125	3,38 €
1.93	Cartolina A4 180 gr, cores diversas	Unidade	0,04 €	125	5,00 €
1.94	Cartolina A4 250 gr, cores diversas	Unidade	0,05 €	125	6,25 €
1.95	Cartolina A4 alto brilho cromolux 250 grs cores diversas	Unidade	0,05 €	100	5,00 €
1.96	Cartolina CLA folha 500x650 mm, 240 g, cor branca	Unidade	0,18 €	250	45,00 €
1.97	Cartolina CLA folha 500x650 mm, 250 g, cor forte	Unidade	0,24 €	800	190,40 €
1.98	Cartolina CLA folha 500x650 mm, 250 g, cor média	Unidade	0,24 €	400	95,20 €
1.99	Cartolina CLA folha 500x650 mm, 250 g, cor, ouro metalizado	Unidade	0,48 €	100	48,30 €
1.100	Cartolina CLA folha 500x650 mm, 250 g, cor, prata metalizado	Unidade	0,48 €	100	48,30 €
1.101	Cartolina CLA folha 500x650 mm, 250 g, cor suave	Unidade	0,19 €	500	95,00 €
1.102	Cartolina do tipo CLA 160gr, 50x65, branco	Unidade	0,14 €	125	17,88 €
1.103	Cartolina do tipo CLA 160gr, 50x65, cores diversas	Unidade	0,18 €	125	22,50 €
1.104	Cartolina do tipo CLA 240 grs 50x65 (folha) branco	Unidade	0,18 €	125	22,50 €
1.105	Cartolina do tipo CLA 240 grs 50x65 (folha) cores diversas	Unidade	0,24 €	125	29,75 €
1.106	Cartolina folha A4, 185 g, cor branca	Unidade	0,05 €	300	15,00 €
1.107	Cartolina folha A4, 185 g, cor forte	Unidade	0,08 €	1000	80,00 €
1.108	Cartolina folha A4, 185 g, cor suave	Unidade	0,07 €	600	42,00 €
1.109	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - amarelo claro	Unidade	0,62 €	100	62,00 €
1.110	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - amarelo forte	Unidade	0,62 €	100	62,00 €
1.111	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - azul ciano	Unidade	0,62 €	100	62,00 €
1.112	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - azul escuro	Unidade	0,62 €	100	62,00 €
1.113	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - bege/creme	Unidade	0,62 €	100	62,00 €
1.114	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - bordeaux	Unidade	0,62 €	150	93,00 €
1.115	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - branco	Unidade	0,62 €	500	310,00 €
1.116	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - castanho	Unidade	0,62 €	350	217,00 €
1.117	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - cinzento	Unidade	0,62 €	100	62,00 €
1.118	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - laranja	Unidade	0,62 €	100	62,00 €
1.119	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - preto	Unidade	0,62 €	300	186,00 €
1.120	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - púrpura (roxo)	Unidade	0,62 €	125	77,50 €
1.121	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - rosa	Unidade	0,62 €	125	77,50 €
1.122	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - rosa forte	Unidade	0,62 €	125	77,50 €
1.123	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - verde escuro	Unidade	0,62 €	125	77,50 €
1.124	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - verde médio	Unidade	0,62 €	300	186,00 €
1.125	Cartolina (cartão) microcanelada aprox. 50 x 65 cm - vernelho	Unidade	0,62 €	750	465,00 €
1.126	Cartolina com motivos 300g - Riscas verticais amarelo/preto 50 x 70 cm	Unidade	1,10 €	400	441,60 €

1.127	Cartolina com motivos 300g - Riscas verticais azul/vermelho 50 x 70 cm	Unidade	1,10 €	5	5,52 €
1.128	Cartolina com motivos 300g - Riscas verticais branco / azul 50 x 70 cm	Unidade	1,10 €	3	3,31 €
1.129	Cartolina com motivos 300g - Riscas verticais branco/verde 50 x 70 cm	Unidade	1,10 €	6	6,62 €
1.130	Cartolina com motivos 300g - Riscas verticais branco/vermelho 50 x 70 cm	Unidade	1,10 €	6	6,62 €
1.131	Cartolina com motivos Dupla Face - Bolinhas 5 mm - verde/branco 50 x 70 cm	Unidade	3,50 €	2	7,00 €
1.132	Cartolina fluorescente - amarelo 50 x 65 cm, 230 g/m2	Unidade	0,44 €	150	66,30 €
1.133	Cartolina fluorescente - laranja 50 x 65 cm, 230 g/m2	Unidade	0,44 €	150	66,30 €
1.134	Cartolina fluorescente - magenta 50 x 65 cm, 230 g/m2	Unidade	0,44 €	150	66,30 €
1.135	Cartolina fluorescente - verde 50 x 65 cm, 230 g/m2	Unidade	0,44 €	150	66,30 €
1.136	Cartolina fluorescente - vermelho 50 x 65 cm, 230 g/m2	Unidade	0,44 €	150	66,30 €
1.137	Cartolina metalizada face simples - azul escuro 50 x 70 cm	Unidade	0,46 €	150	69,00 €
1.138	Cartolina metalizada face simples - conjunto 5 cores A4	Unidade	0,58 €	150	86,25 €
1.139	Cartolina metalizada face simples - dourado 50 x 70 cm	Unidade	0,46 €	32	14,72 €
1.140	Cartolina metalizada face simples - prateado 50 x 70 cm	Unidade	0,46 €	31	14,26 €
1.141	Cartolina metalizada face simples - verde escuro 50 x 70 cm	Unidade	0,46 €	32	14,72 €
1.142	Cartolina metalizada face simples - vermelho 50 x 70 cm	Unidade	0,46 €	36	16,56 €
1.143	Cesto em rede para papeis	Unidade	1,90 €	32	60,80 €
1.144	Classificador em polipropileno, com ferragem, A4 com capacidade para arquivar 60 folhas (cores sortidas)	Unidade	0,13 €	3	0,39 €
1.145	Clips nº1	Caixa	0,20 €	3	0,61 €
1.146	Clips nº10	Caixa	0,41 €	4	1,65 €
1.147	Clips nº2	Caixa	0,16 €	4	0,64 €
1.148	Clips nº3	Caixa	0,16 €	28	4,51 €
1.149	Clips nº4	Caixa	0,20 €	28	5,60 €
1.150	Cola Branca Boião	Litro	2,01 €	28	56,28 €
1.151	Cola branca de secagem rápida (lavável e não tóxica) garrafa 500 ml com aplicador	Unidade	2,34 €	30	70,20 €
1.152	Cola com purpurinas metalizadas - blister 6 unidades de mínimo 10 g	Unidade	1,61 €	30	48,30 €
1.153	Cola com purpurinas metalizadas - cor ouro frasco 20 g	Unidade	0,41 €	250	103,50 €
1.154	Cola com purpurinas metalizadas - cor prata frasco 20 g	Unidade	0,41 €	400	165,60 €
1.155	Cola com purpurinas metalizadas - frasco 160 g cores diversas	Unidade	1,15 €	50	57,50 €
1.156	Cola com purpurinas metalizadas - frasco 60 g cores diversas	Unidade	0,84 €	18	15,12 €
1.157	Cola de contacto, bisnaga 50 ml	Unidade	2,42 €	46	111,32 €
1.158	Cola líquida instantânea e rápida, bisnaga 3 gr	Unidade	0,54 €	144	77,76 €
1.159	Cola mousse (30ml)	Unidade	0,37 €	147	54,39 €
1.160	Cola mousse transparente para uso escolar garrafa litro	Unidade	1,44 €	84	120,71 €
1.161	Cola spray adesiva reposicionável, 400 ml	Unidade	4,55 €	1	4,55 €
1.162	Cola stick aproximadamente 20 gr	Unidade	0,90 €	10	8,97 €
1.163	Cola stick aproximadamente 40 gr	Unidade	1,31 €	100	131,10 €
1.164	Cola tubo cristal líquida (bisnaga de 33 ml aproximadamente)	Unidade	0,92 €	5	4,60 €
1.165	Cola universal UHU em baton 21 g ou equivalente	Unidade	0,28 €	1400	386,40 €
1.166	Cola universal UHU em tubo 125 ml ou equivalente	Unidade	2,33 €	100	233,00 €
1.167	Cola universal UHU em tubo 35 ml ou equivalente	Unidade	0,41 €	1200	496,80 €
1.168	Compasso técnico, diam. Mín. 38 cm, mina 2mm, rosca de ajuste, adaptador caneta	Unidade	1,04 €	120	124,20 €
1.169	Compasso universal niquelado, com braço articulado, diâm. mín. 32 cm, tira-linhas, agulha, adaptador universal	Unidade	2,47 €	300	741,00 €
1.170	Copo porta lápis metálico, com rede de prata	Unidade	1,38 €	1	1,38 €
1.171	Corrector em caneta, ponta micro fina, tampa ajustável e corpo flexível, 9 ml, aproximadamente	Unidade	0,25 €	12	3,01 €
1.172	Corrector em fita seca, sem dissolventes, aproximadamente 4,2mm, superior a 5 metros	Unidade	0,29 €	25	7,25 €
1.173	Dossier PPL, Cores Lombada 35mm	Unidade	2,43 €	6	14,58 €
1.174	Dossier PPL, Cores Lombada 60mm	Unidade	1,96 €	10	19,60 €
1.175	Dossier PPL, Cores Lombada 80mm	Unidade	4,30 €	10	43,00 €
1.176	Elasticos nº33 Embalagem 1kg	Unidade	5,08 €	1	5,08 €
1.177	Envelope A4 com Fole Castanho	Unidade	0,21 €	300	63,00 €
1.178	Embalagem c/ 10 folhas de feltro A3 1,5 mm (cores sortidas)	Embalagem	3,39 €	15	50,85 €
1.179	Embalagem de lantejoulas 100 g diametro 6 mm	Unidade	1,00 €	2	2,00 €
1.180	Esferográfica de ponta média, (1 mm), esfera de tungsténio, corpo na cor da escrita, em várias cores	Unidade	0,17 €	50	8,65 €
1.181	Esferográfica ponta média corpo cristal cores sortidas	Unidade	0,05 €	1200	60,00 €
1.182	Esferográfica Uni-Ball Lakube SG 100 0,7 mm cores ou equivalente	Unidade	0,63 €	600	376,20 €
1.183	Esquadro 45 ° 26 cm plástico	Unidade	0,24 €	310	74,40 €
1.184	Esquadro 60° 26 cm plástico	Unidade	0,24 €	300	72,00 €
1.185	Esquadro geométrico aristo hip. 25 cm com pega	Unidade	1,65 €	100	165,00 €
1.186	Estojo escolar em espuma de poliuretano rígido com um fecho (cores sortidas)	Unidade	2,59 €	40	103,60 €
1.187	Estojo escolar com 1 fecho, em "pele" para lápis e canetas (cores sortidas)	Unidade	0,83 €	100	83,00 €
1.188	Etiquetas auto-adesivas, 16x22mm	Unidade	0,31 €	20	6,20 €
1.189	Etiquetas auto-adesivas, 210x297mm	Unidade	0,04 €	100	4,15 €

1.190	Expositor c/36 marcadores gel Uni-Ball JetStream ou equivalente	Unidade	29,06 €	3	87,18 €
1.191	Expositor c/36 marcadores gel Uni-Ball Signo UMN-207 retrátil 0,7 mm ou equivalente	Unidade	15,11 €	3	45,33 €
1.192	Expositor c/ 36 lapiseiras Shalaku 0,5 mm ou equivalente	Unidade	22,77 €	3	68,31 €
1.193	Expositor c/200 + 50 esferográficas PaperMate Inkjoi Cores ou equivalente	Unidade	60,55 €	3	181,65 €
1.194	Expositor c/45 + 5 esferográficas PaperMate Inkjoi Cores ou equivalente	Unidade	8,65 €	3	25,95 €
1.195	Faca do tipo X-Acto de 18mm ergonómico em aço inoxidável com revestimento em plástico, dispositivo de fecho de segurança quebra lâminas, estrias no manuseamento	Unidade	0,39 €	5	1,95 €
1.196	Faca do tipo X-Acto de 9 mm ergonómico em aço inoxidável com revestimento em plástico, dispositivo de fecho de segurança quebra lâminas, estrias no manuseamento	Unidade	0,19 €	24	4,56 €
1.197	Fio de pesca de espessura (média) 0,4 mm transparente - rolo 100 metros	Rolo	1,48 €	18	26,71 €
1.198	Fio sisal de 3 cabos com 1 Kg	Rolo	4,77 €	1	4,77 €
1.199	Fio vela n.º 2	Rolo	0,64 €	10	6,40 €
1.200	Fio vela n.º 4 de 2 cabos	Rolo	0,65 €	10	6,52 €
1.201	Fio vela n.º 6 de 2 cabos	Rolo	0,91 €	10	9,11 €
1.202	Fita adesiva castanha 66x50 mm	Unidade	0,51 €	5	2,53 €
1.203	Fita adesiva dupla face 19x33 mm	Unidade	1,99 €	10	19,90 €
1.204	Fita adesiva opaca 19x33 mm	Unidade	0,75 €	8	6,00 €
1.205	Fita adesiva transparente 10x15 mm	Unidade	0,16 €	1	0,16 €
1.206	Fita adesiva transparente 15x33 mm	Unidade	0,13 €	1	0,13 €
1.207	Fita adesiva transparente 15x66 mm	Unidade	0,65 €	1	0,65 €
1.208	Fita adesiva transparente 66x50 mm	Unidade	0,51 €	1	0,51 €
1.209	Fita corretora Pelikan Maxi 4,2 mm x 8,5 m ou equivalente	Unidade	0,25 €	500	125,50 €
1.210	Fita para máquina calcular de 2 bobines	Unidade	0,65 €	5	3,25 €
1.211	Fita-cola em rolo 19 mm x 33 m standart multiuso	Unidade	0,16 €	300	48,00 €
1.212	Flauta escolar Hohner Bisel ou equivalente	Unidade	3,91 €	160	625,60 €
1.213	Folhas A4 pautadas 100 g - recarga 100 folhas	Unidade	0,86 €	200	172,40 €
1.214	Folhas A4 xadrez 100 g - recarga 100 folhas	Unidade	0,86 €	100	86,20 €
1.215	Folhas A5 pautadas 100 g - recarga 100 folhas	Unidade	0,55 €	150	82,80 €
1.216	Folhas A5 xadrez 100 g - recarga 100 folhas	Unidade	0,55 €	60	33,12 €
1.217	Folhas de Acetato A4 Branca	Unidade	0,04 €	50	2,00 €
1.218	Folhas de Acetato A4 Cores	Unidade	0,05 €	50	2,50 €
1.219	Furador grande de fundição de alumínio, com régua marginadora metálica, até formato A3, perfuração de 6mm e capacidade até 250 fls.	Unidade	63,69 €	1	63,69 €
1.220	Furador grande de fundição de alumínio, com régua marginadora metálica, perfuração de 5,5mm, com capacidade para 60 fls.	Unidade	25,14 €	1	25,14 €
1.221	Furador pequeno totalmente metálico para uso intensivo, com régua marginadora, perfuração de 5,5 mm, com capacidade para 25 fls.	Unidade	2,50 €	25	62,55 €
1.222	Godets redondos em polipropileno resistente (conj. 3 tamanhos que se encaixam entre si)	Unidade	0,47 €	24	11,28 €
1.223	Goma Eva - Musgami Placa 50x70 Cm 1,5 Mm Espessura - Azul	Unidade	0,37 €	5	1,85 €
1.224	Goma Eva - Musgami Placa 50x70 Cm 1,5 Mm Espessura - Beje/Creme	Unidade	0,37 €	5	1,85 €
1.225	Goma Eva - Musgami Placa 50x70 Cm 1,5 Mm Espessura - Branco	Unidade	0,37 €	5	1,85 €
1.226	Goma Eva - Musgami Placa 50x70 Cm 1,5 Mm Espessura - Amarelo	Unidade	0,37 €	5	1,85 €
1.227	Goma Eva - Musgami Placa 50x70cm 60g/m2 Espessura 1.5m - Preto	Unidade	0,37 €	5	1,85 €
1.228	Goma Eva - Musgami Placa 50x70cm 60g/m2 Espessura 1.5m - Rosa	Unidade	0,37 €	5	1,85 €
1.229	Goma Eva - Musgami Placa 50x70cm 60g/m2 Espessura 1.5m - Verde Alface	Unidade	0,37 €	5	1,85 €
1.230	Goma Eva - Musgami Placa 50x70cm 60g/m2 Espessura 1.5m - Verde Médio	Unidade	0,37 €	10	3,70 €
1.231	Goma Eva - Musgami Placa 50x70cm 60g/m2 Espessura 1.5m - Vermelho	Unidade	0,37 €	10	3,70 €
1.232	Goma Eva - Musgami Placa 50x70cm 60g/m2 Espessura 1.5mm - Castanho	Unidade	0,37 €	10	3,70 €
1.233	Goma Eva - Musgami Placa 50x70cm 60g/m2 Espessura 1.5mm - Cinzento	Unidade	0,37 €	10	3,70 €
1.234	Guache Acrílico Cores Sortidas	Unidade	3,64 €	24	87,36 €
1.235	Guache escolar liquido 1000 ml - amarelo forte	Unidade	1,84 €	11	20,24 €
1.236	Guache escolar liquido 1000 ml - amarelo primário	Unidade	1,84 €	13	23,92 €
1.237	Guache escolar liquido 1000 ml - azul ciano	Unidade	1,84 €	17	31,28 €
1.238	Guache escolar liquido 1000 ml - azul escuro	Unidade	1,84 €	13	23,92 €
1.239	Guache escolar liquido 1000 ml - branco	Unidade	1,84 €	18	33,12 €
1.240	Guache escolar liquido 1000 ml - castanho	Unidade	1,84 €	13	23,92 €
1.241	Guache escolar liquido 1000 ml - dourado	Unidade	4,78 €	12	57,41 €
1.242	Guache escolar liquido 1000 ml - laranja	Unidade	1,84 €	12	22,08 €
1.243	Guache escolar liquido 1000 ml - magenta	Unidade	1,84 €	14	25,76 €
1.244	Guache escolar liquido 1000 ml - prateado	Unidade	4,78 €	14	66,98 €
1.245	Guache escolar liquido 1000 ml - preto	Unidade	1,84 €	13	23,92 €
1.246	Guache escolar liquido 1000 ml - púrpura (roxo)	Unidade	1,84 €	13	23,92 €
1.247	Guache escolar liquido 1000 ml - rosa	Unidade	1,84 €	13	23,92 €
1.248	Guache escolar liquido 1000 ml - verde claro (alface)	Unidade	1,84 €	13	23,92 €
1.249	Guache escolar liquido 1000 ml - verde escuro	Unidade	1,84 €	14	25,76 €
1.250	Guache escolar liquido 1000 ml - verde escuro	Unidade	1,84 €	10	18,40 €
1.251	Guache escolar liquido 1000 ml - verde médio	Unidade	1,84 €	11	20,24 €

1.252	Guache escolar liquido 1000 ml - vermelho	Unidade	1,84 €	15	27,60 €
1.253	Guache tubo 7,5 ml caixa c/ 5 cores (branco, preto, magenta, ciano e amarelo)	Unidade	2,38 €	150	357,00 €
1.254	Imans quadro magnético várias cores	Caixa	0,12 €	6	0,72 €
1.255	Index Aderente 12x42mm (5 índices cores sortidas c/ 20 folhas)	Unidade	0,46 €	150	68,55 €
1.257	laminas p/faca tipo x-ato de 18mm	Unidade	0,08 €	1	0,08 €
1.258	laminas p/faca tipo x-ato de 9mm	Unidade	0,07 €	1	0,07 €
1.259	Lápis de carvão HB n.º 2	Unidade	0,22 €	24	5,28 €
1.260	Lápis de carvão n.º 1	Unidade	0,22 €	12	2,64 €
1.261	Lápis de cera Bic Kids caixa c/ 12 cores ou equivalente (lápis com diâm. mín. 10 mm, comp. mín. 60 mm)	Unidade	0,79 €	200	158,00 €
1.262	Lápis de cera GIOTTO turbo caixa c/ 12 cores ou equivalente (lápis com diâm. mín. 20 mm, comp. mín. 60 mm)	Unidade	1,12 €	50	55,75 €
1.263	Lápis de cor, caixa de 12, sextavados	Unidade	1,70 €	30	50,91 €
1.264	Lápis de cores GIOTTO Mega caixa c/12 ou equivalente	Unidade	2,50 €	100	249,50 €
1.265	Lápis de cores Aguarela Viarco Longos caixa c/12 ou equivalente	Unidade	2,15 €	80	172,00 €
1.266	Lápis de cores Bic kids Tropicolors caixa c/12 ou equivalente (lápis com tam. 175x7 mm mina 3mm mín.)	Unidade	1,19 €	400	476,00 €
1.267	Lápis de cores Bic Tropicolors caixa c/24 ou equivalente (lápis com tam. 175x7 mm mina 3mm mín.)	Unidade	2,34 €	100	234,00 €
1.268	Lápis de cores GIOTTO Natural caixa c/12 ou equivalente (lápis com tam. 175x7 mm mina 3mm mín.)	Unidade	2,00 €	200	400,20 €
1.269	Lápis de cores GIOTTO Natural caixa c/24 ou equivalente (lápis com tam. 175x7 mm mina 3mm mín.)	Unidade	3,98 €	150	597,00 €
1.270	Lápis de cores GIOTTO Natural caixa c/36 ou equivalente (lápis com tam. 175x7 mm mina 3mm mín.)	Unidade	5,93 €	50	296,50 €
1.271	Lápis de grafite Staedtler Noris, secção hexagonal, mina colada à madeira, dureza 2B ou equivalente	Unidade	0,22 €	48	10,56 €
1.272	Lápis de grafite Staedtler Noris, secção hexagonal, mina colada à madeira, dureza 2H ou equivalente	Unidade	0,22 €	48	10,56 €
1.273	Lápis de grafite Staedtler Noris, secção hexagonal, mina colada à madeira, dureza B ou equivalente	Unidade	0,22 €	48	10,56 €
1.274	Lápis de grafite Staedtler Noris, secção hexagonal, mina colada à madeira, dureza H ou equivalente	Unidade	0,22 €	48	10,56 €
1.275	Lápis de grafite Staedtler Noris, secção hexagonal, mina colada à madeira, dureza HB ou equivalente	Unidade	0,22 €	3000	660,00 €
1.276	Lápis Lumo Agraph nº 2B	Unidade	0,77 €	12	9,24 €
1.277	Lápis Lumo Agraph nº 3B	Unidade	0,77 €	12	9,24 €
1.278	Lápis Lumo Agraph nº 4B	Unidade	0,77 €	12	9,24 €
1.279	Lápis Lumo Agraph nº 6B	Unidade	0,77 €	12	9,24 €
1.280	Lápis Pastel Seco	Caixa	3,97 €	24	95,21 €
1.281	Lápis Pastel Óleo	Caixa	1,20 €	24	28,80 €
1.282	Lapiseira 0,5 mm c/borracha	Unidade	0,14 €	200	28,00 €
1.283	Lapiseira 0,7 mm c/ borracha	Unidade	0,14 €	60	8,40 €
1.284	Lapiseira 0,9 mm c/botao de pressao e borracha	Unidade	0,78 €	24	18,82 €
1.285	Lapiseira mecânica com tubo fixo, botão de pressão e borracha incorporada (minas 0,7)	Unidade	0,76 €	1	0,76 €
1.286	Lenços de papel descartáveis muito suaves e resistentes s/ perfume 2 folhas, embalagem de 10 unidades	Unidade	0,09 €	200	18,00 €
1.288	Marcador de acetato ponta fina (cores sortidas)	Unidade	0,43 €	236	100,30 €
1.289	Marcador p/ quadro branco,regarregável cores sortidas	Unidade	0,94 €	1.200	1.128,00 €
1.290	Marcador de feltro ponta média, cores sortidas	Unidade	0,13 €	90	11,25 €
1.291	Marcador fluorescente ponta biselada(cores sortidas)	Unidade	0,34 €	250	85,00 €
1.292	Marcador fluorescente, com tinta universal à base de água, ponta biselada, com corpo achatado de cores sortidas	Unidade	0,20 €	120	24,00 €
1.293	Marcador gel Uni-Ball Signo Um-120 0,7 mm (cores sortidas) ou equivalente	Unidade	0,75 €	400	300,00 €
1.286	Marcador gel Uni-Ball Signo Um-120 NM Noble cor Metal Ouro ou equivalente	Unidade	0,81 €	168	136,08 €
1.288	Marcador não permanente p/ quadro branco, ponta redonda, traço 1,5 a 3mm, cores sortidas	Unidade	0,21 €	120	24,84 €
1.289	Marcador ponta fina StaedtlerTriplus Fineliner 334-2 cor Vermelho ou equivalente	Unidade	0,40 €	168	67,20 €
1.290	Marcador ponta fina StaedtlerTriplus Fineliner 334-3 cor Azul ou equivalente	Unidade	0,40 €	168	67,20 €
1.291	Marcador ponta fina StaedtlerTriplus Fineliner 334-9 cor Preto ou equivalente	Unidade	0,40 €	168	67,20 €
1.292	Marcadores escolares Giotto Turbo Color Feltro (ponta fina) caixa de 12 cores ou equivalente	Unidade	1,00 €	300	300,00 €
1.293	Marcadores escolares Giotto Turbo Color Feltro (ponta fina) caixa de 24 cores ou equivalente	Unidade	1,80 €	180	324,00 €
1.294	Marcadores escolares Jumbo Giotto caixa de 12 cores ou equivalente	Unidade	1,85 €	80	148,00 €
1.295	Marcadores para tecidos - conjunto 8 cores clássicas + 4 cores fluorescentes	Unidade	4,35 €	34	147,90 €
1.296	Marcadores para tecidos com glitter - conjunto seis cores	Unidade	2,40 €	17	40,80 €

1.297	Marcadores para tecidos- cor especial cobre	Unidade	1,65 €	8	13,20 €
1.298	Marcadores para tecidos- cor especial dourado	Unidade	1,65 €	20	33,00 €
1.299	Marcadores para tecidos- cor especial prateado	Unidade	1,65 €	20	33,00 €
1.300	Massa adesiva reutilizavel em barra pré-seccionada/ cortada adequada para superficies rugosas c/ 60 grs caixa c/ 80 pastilhas	Unidade	0,78 €	24	18,77 €
1.301	Massa p/ modelar 500 g	Unidade	0,97 €	80	77,28 €
1.302	Massa p/ modelar branca 1000 g	Unidade	2,06 €	20	41,20 €
1.303	Minas 0,5 mm HB (tubo com 12 unidades)	Unidade	0,08 €	300	24,00 €
1.304	Minas 0,7 mm HB (tubo com 12 unidades)	Unidade	0,13 €	155	19,53 €
1.305	Minas 0,9 HB tubo com 12	Unidade	0,75 €	24	17,88 €
1.307	Minas 2 mm p/ compasso, tubo com mín. 3 unidades	Unidade	0,21 €	80	16,80 €
1.308	Mochila resistente em poliester para transportar material escolar c/3 espaços acolchoada medidas 400x280x150 mm c/fechos	Unidade	15,00 €	10	150,00 €
1.309	Mochila resistente para transportar material escolar c/2 espaços acolchoada medidas 400x280x170 mm c/fechos	Unidade	6,05 €	20	121,00 €
1.310	Mola metálica reversível 19 mm, cores sortidas	Unidade	0,03 €	80	2,40 €
1.311	Mola para papéis com pegas de dobrar metálica, 30mm	Unidade	0,05 €	40	2,00 €
1.312	Novelo ráfia 50 g - tom natural	Novelo	1,52 €	30	45,60 €
1.313	Novelo ráfia 50 g - tom rosa	Novelo	1,52 €	10	15,20 €
1.314	Novelo ráfia 50 g - tom azul	Novelo	1,52 €	9	13,68 €
1.315	Novelo ráfia 50 g - tom verde	Novelo	1,52 €	20	30,40 €
1.316	Novelo ráfia 50 g - tom vermelho	Novelo	1,52 €	25	38,00 €
1.317	Olhinhos Redondos 10 mm para Colagens - 100 unidades	Embalagem	0,76 €	20	15,10 €
1.318	Olhinhos Redondos 20 mm para Colagens - 40 unidades	Embalagem	0,92 €	17	15,64 €
1.319	Olhinhos Redondos 3 mm para Colagens - 100 unidades	Embalagem	0,90 €	15	13,46 €
1.320	Paleta em forma de coração em polipropileno com 12 compartimentos	Unidade	1,25 €	1	1,25 €
1.321	Papel A4 80 gr, resma cores fortes 5x100 folhas cores sortidas	Unidade	6,46 €	20	129,12 €
1.322	Papel A4 80 gr, resma cores suaves 5x100 folhas cores sortidas	Unidade	6,10 €	20	122,00 €
1.323	Papel A4 80 gr, resma 500 folhas	Unidade	2,39 €	150	358,50 €
1.324	Papel almaço folha 45 x 68 cm Branco Xadrez 50 linhas	Unidade	0,06 €	100	6,10 €
1.325	Papel auto-adesivo em rolo - amarelo claro dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	8	111,76 €
1.326	Papel auto-adesivo em rolo - amarelo torrado dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	7	97,79 €
1.327	Papel auto-adesivo em rolo - azul claro dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	7	97,79 €
1.328	Papel auto-adesivo em rolo - azul escuro dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	8	111,76 €
1.329	Papel auto-adesivo em rolo - castanho dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	7	97,79 €
1.330	Papel auto-adesivo em rolo - laranja dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	8	111,76 €
1.331	Papel auto-adesivo em rolo - lilás dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	7	97,79 €
1.332	Papel auto-adesivo em rolo - rosa dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	8	111,76 €
1.333	Papel auto-adesivo em rolo - verde claro dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	7	97,79 €
1.334	Papel auto-adesivo em rolo - verde escuro dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	8	111,76 €
1.335	Papel auto-adesivo em rolo - vermelho dimensão: 0,45 cm x 20 m	Rolo	13,97 €	7	97,79 €
1.336	Papel auto-adesivo em rolo - cores sortidas: 0,45 cm x 1,5 m	Rolo	1,00 €	50	50,00 €
1.337	Papel autocolante, 15mx50cm, 100mic	Unidade	7,03 €	40	281,20 €
1.338	Papel celofane, cores sortidas (Rolo 25 fls.)	Unidade	0,23 €	20	4,60 €
1.339	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - amarelo claro	Rolo	0,23 €	11	2,53 €
1.340	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - amarelo forte	Rolo	0,23 €	20	4,60 €
1.341	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - azul ciano	Rolo	0,23 €	17	3,91 €
1.342	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - azul claro	Rolo	0,23 €	18	4,14 €
1.343	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - azul escuro	Rolo	0,23 €	19	4,37 €
1.344	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - branco	Rolo	0,23 €	31	7,13 €
1.345	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - castanho	Rolo	0,23 €	21	4,83 €
1.346	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - laranja	Rolo	0,23 €	20	4,60 €
1.347	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - lilás	Rolo	0,23 €	20	4,60 €
1.348	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - preto	Rolo	0,23 €	21	4,83 €
1.349	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - rosa	Rolo	0,23 €	17	3,91 €
1.350	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - rosa forte	Rolo	0,23 €	20	4,60 €
1.351	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - verde claro (alface)	Rolo	0,23 €	19	4,37 €
1.352	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - verde escuro	Rolo	0,23 €	16	3,68 €
1.353	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - verde médio	Rolo	0,23 €	21	4,83 €
1.354	Papel crepe rolo 250 x 50 cm - vermelho	Rolo	0,23 €	20	4,60 €
1.355	Papel crepe Werola folha 50x250 cm (cores sortidas metálicas) ou equivalente	unidade	1,79 €	60	107,64 €
1.356	Papel crepe Werola folha 50x250 cm (cores sortidas) ou equivalente	unidade	0,23 €	200	46,00 €
1.357	Papel de embrulho, Kraft, 90g, 98x140cm (Em. 125 fls)	Unidade	0,21 €	10	2,10 €
1.358	Papel esquivo 35g A3 (80 fls.)	Unidade	2,65 €	5	13,27 €
1.359	Papel Kraft Renova KA/MFL folha 74 x 115 cm 60 g ou equivalente	unidade	0,09 €	100	9,20 €
1.360	Papel liso p/Flipchart	Unidade	4,03 €	5	20,13 €
1.361	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - amarelo forte	Rolo	3,38 €	2	6,77 €

1.362	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - azul claro	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.363	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - azul escuro	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.364	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - branco	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.365	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - castanho	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.366	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - laranja	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.367	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - preto	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.368	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - rosa	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.369	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - verde médio	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.370	Papel lustre rolo 25 folhas 50 x 65 cm - vermelho	Rolo	3,38 €	3	10,15 €
1.371	Papel manteigueiro 33x43mm c/ 100 grs em folhas	Unidade	0,03 €	20	0,56 €
1.372	Papel metalizado face simples - azul escuro largura 50 cm comprimento 10 metros	Rolo	3,24 €	7	22,70 €
1.373	Papel metalizado face simples - dourado largura 50 cm comprimento 10 metros	Rolo	3,24 €	7	22,70 €
1.374	Papel metalizado face simples - prateado largura 50 cm comprimento 10 metros	Rolo	3,24 €	7	22,70 €
1.375	Papel metalizado face simples - verde escuro largura 50 cm comprimento 10 metros	Rolo	3,24 €	7	22,70 €
1.376	Papel metalizado face simples - vermelho largura 50 cm comprimento 10 metros	Rolo	3,24 €	7	22,70 €
1.377	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - amarelo forte	Rolo	1,10 €	9	9,90 €
1.378	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - azul ciano	Rolo	1,70 €	9	15,30 €
1.379	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - azul claro	Rolo	1,10 €	5	5,50 €
1.380	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - azul escuro	Rolo	1,12 €	11	12,32 €
1.381	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - branco	Rolo	0,92 €	11	10,12 €
1.382	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - castanho	Rolo	1,10 €	9	9,90 €
1.383	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - laranja	Rolo	1,10 €	11	12,10 €
1.384	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - preto	Rolo	1,10 €	11	12,10 €
1.385	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - púrpura (roxo)	Rolo	1,10 €	6	6,60 €
1.386	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - rosa	Rolo	1,10 €	6	6,60 €
1.387	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - rosa forte	Rolo	1,10 €	4	4,40 €
1.388	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - verde claro (alface)	Rolo	1,10 €	5	5,50 €
1.389	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - verde escuro	Rolo	1,10 €	9	9,90 €
1.390	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - verde médio	Rolo	1,70 €	11	18,70 €
1.391	Papel seda rolo 25 folhas 50 x 70 cm - vermelho	Rolo	1,10 €	11	12,10 €
1.392	Papel tipo cavaleiro, caderno A4	Unidade	0,40 €	25	10,00 €
1.393	Papel vegetal, A3, 110g (caderno 50 fls.)	Unidade	91,27 €	1	91,27 €
1.394	Papel vegetal, A4, 110g (caderno 50 fls.)	Unidade	6,39 €	1	6,39 €
1.395	Papel Vergé, A4, 120g (caderno de 50 fls.) creme	Unidade	1,49 €	1	1,49 €
1.396	Pasta A4 com mola para prender bloco notas	Unidade	2,01 €	1	2,01 €
1.397	Pasta de Arquivo 2 Argolas em D dimensão 32x28,5x8 cm Lombada 80 cm Motivo Escolar	Unidade	2,02 €	100	202,00 €
1.398	Pasta de Arquivo A4 Lombada 80 mm Lisa (cores sortidas)	Unidade	0,99 €	100	99,00 €
1.399	Pasta de arquivo comercial c/caixa armada,lombada de 80mm, cores sortidas A4	Unidade	1,44 €	10	14,40 €
1.400	Pasta de elásticos em cartão plastificado A3, 3 abas dobráveis sem lombada, cores	Unidade	1,31 €	150	196,95 €
1.401	Pasta de elásticos em cartão plastificado A3, abas dobráveis em lombada, cor preto	Unidade	1,31 €	150	196,95 €
1.402	Pasta de elásticos em plástico p/ folhas A4, abas dobráveis em lombada, cores sortidas	Unidade	0,61 €	250	152,50 €
1.403	Pasta de modelar cor branca embalagem kg	Kg	2,06 €	19	39,14 €
1.404	Pasta Escolar A5 Lombada estreita 2 Arg. Motivo Escolar Sort. (32-P)	unidade	0,79 €	50	39,65 €
1.405	Pasta plástica A4, com bolsa interior, transparente	Unidade	0,34 €	10	3,40 €
1.406	Pasta Portofolio A4 10 Bolsas (para 20 páginas)	Unidade	0,86 €	50	43,00 €
1.407	Pasta Portofolio A4 20 Bolsas (para 40 páginas)	Unidade	1,04 €	60	62,40 €
1.408	Película adesiva transparente em rolo 33 cm x 1,5 metros transparente 50 micron	Unidade	0,34 €	80	27,20 €
1.409	Pen Drive USB, 2.0, 16GB	Unidade	3,28 €	5	16,40 €
1.410	Pen Drive USB, 2.0, 32GB	Unidade	3,80 €	3	11,40 €
1.411	Pen Drive USB, 2.0, 64GB	unidade	8,05 €	1	8,05 €
1.412	Picos de plástico de ponta redonda	Unidade	0,32 €	52	16,74 €
1.413	Pilhas alcalinas 9V	Unidade	2,28 €	1	2,28 €
1.414	Pilhas alcalinas AA	Unidade	0,20 €	4	0,80 €
1.415	Pilhas alcalinas AAA	Unidade	0,20 €	4	0,80 €
1.416	Pilhas CR 20/32	Unidade	0,58 €	12	6,90 €
1.417	Pilhas recarregáveis AA	Unidade	2,61 €	4	10,44 €
1.418	Pilhas recarregáveis AAA	Unidade	3,70 €	4	14,81 €
1.419	Pincel Nº 2	Unidade	0,09 €	96	8,93 €
1.420	Pincel Nº 3	Unidade	0,10 €	96	9,89 €
1.421	Pincel Nº 4	Unidade	0,12 €	96	11,52 €
1.422	Pincel Nº 6	Unidade	0,13 €	96	12,48 €
1.423	Pincel Nº 8	Unidade	0,16 €	96	15,36 €
1.424	Pincel Nº 10	Unidade	0,19 €	96	18,24 €
1.425	Pincel Nº 12	Unidade	0,23 €	96	22,08 €
1.426	Pincel com cabo curto para cola	Unidade	0,43 €	52	22,46 €
1.427	Pincel Ergonómico com Cabo Plástico - para crianças de tenra idade, a partir dos 3 anos, trabalhos com colagens, vernizes, têmpera e pintura com relevos	Unidade	0,46 €	143	65,07 €

1.428	Pincel Redondo Cerda N.º 0 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	0,61 €	2	1,22 €
1.429	Pincel Redondo Cerda N.º 10 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	1,30 €	2	2,60 €
1.430	Pincel Redondo Cerda N.º 12 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	1,50 €	2	3,00 €
1.431	Pincel Redondo Cerda N.º 14 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	1,61 €	2	3,22 €
1.432	Pincel Redondo Cerda N.º 16 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	1,93 €	2	3,86 €
1.433	Pincel Redondo Cerda N.º 18 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	2,27 €	2	4,53 €
1.434	Pincel Redondo Cerda N.º 20 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	2,59 €	4	10,36 €
1.435	Pincel Redondo Cerda N.º 22 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	6,22 €	4	24,88 €
1.436	Pincel Redondo Cerda N.º 24 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	3,24 €	2	6,49 €
1.437	Pincel Redondo Cerda N.º 4 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	0,84 €	2	1,68 €
1.438	Pincel Redondo Cerda N.º 6 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	0,95 €	6	5,72 €
1.439	Pincel Redondo Cerda N.º 8 - para colagens, vernizes, têmpera e pinturas com relevos	Unidade	1,04 €	6	6,21 €
1.440	Pioneiros com cabeça revestida a plástico (cx.30)	Caixa	0,29 €	304	87,25 €
1.441	Pistola de Colar a quente - Grande - usa bastões de cola de 11 mm de diâmetro	Unidade	8,61 €	12	103,33 €
1.442	Placa Borracha Eva 2 mm 22 cm x 32 cm (cores sortidas) ou equivalente	Unidade	0,15 €	240	36,00 €
1.443	Placas Borracha/EVA 4 mm (picotagem) - conjunto 4 unidades	Unidade	3,10 €	9	27,90 €
1.444	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - amarelo claro	Unidade	1,34 €	4	5,36 €
1.445	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - amarelo escuro	Unidade	1,34 €	4	5,36 €
1.446	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - azul claro	Unidade	1,34 €	2	2,68 €
1.447	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - branco	Unidade	1,34 €	2	2,68 €
1.448	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - laranja	Unidade	1,34 €	4	5,36 €
1.449	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - vermelho	Unidade	1,34 €	5	6,70 €
1.450	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - azul escuro	Unidade	1,34 €	3	4,02 €
1.451	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - castanho	Unidade	1,34 €	4	5,36 €
1.452	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - lilás	Unidade	1,34 €	4	5,36 €
1.453	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - preto	Unidade	1,34 €	2	2,68 €
1.454	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - rosa	Unidade	1,34 €	4	5,36 €
1.455	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - verde claro	Unidade	1,34 €	4	5,36 €
1.456	Plasticina de origem vegetal barra grande (350 g a 450 g) - verde escuro	Unidade	1,34 €	2	2,68 €
1.457	Plasticina Faber Castell Sort. 12 cores ou equivalente	Unidade	1,73 €	100	173,00 €
1.458	Pompons Sortidos - Conjunto de pompons de tamanhos sortidos e coloridos 800 unidades	Caixa	1,63 €	7	11,43 €
1.459	Porta Cartões Plástico Rígido	Unidade	0,21 €	200	42,00 €
1.460	Porta clips em plástico transparente com tampa colorida com íman	Unidade	0,67 €	9	6,03 €
1.461	Porta Lápis tipo copo sortidos	Unidade	0,65 €	20	13,00 €
1.462	Purpurinas fantasia - conjunto cores metálicas: azul, ouro, prata, vermelho, verde e violeta frasco 120 g	Unidade	2,60 €	24	62,40 €
1.463	Purpurinas/Glitter com cola - dourado frasco 60 ml	Unidade	0,31 €	11	3,41 €
1.464	Purpurinas/Glitter com cola - prateado frasco 52 ml	Unidade	0,31 €	11	3,41 €
1.465	Recarga p/marcador quadro branco cores sortidas	Unidade	0,60 €	265	159,00 €
1.466	Recargas para Pistola de Colar a quente - conjunto 6 bastões de cola de Ø11 X 100 MM	Unidade	1,38 €	31	42,78 €
1.467	Recipiente em plástico rígido e resistente, para a lavagem dos Pinceis após pinturas com tampa protectora (dimensão aproximada Altura:100mm Ø 75mm)	Unidade	0,78 €	36	28,15 €
1.468	Régua em plástico biselada, 40cm	Unidade	0,30 €	10	3,00 €
1.469	Régua em plástico biselada, 50cm	Unidade	0,37 €	61	22,45 €
1.470	Régua plástica transparente 15 cm	Unidade	0,15 €	250	37,50 €
1.471	Régua plástica transparente 20 cm	Unidade	0,13 €	150	19,50 €
1.472	Régua plástica transparente 30 cm	Unidade	0,16 €	200	32,00 €
1.474	Régua plástica transparente 50 cm	Unidade	0,37 €	300	110,40 €
1.475	Regua plastico 20cm	Unidade	0,13 €	76	9,88 €
1.476	Rolo Papel Cenário 100 g tamanho 1,5 m x 20 m	Unidade	13,60 €	5	68,00 €
1.477	Saca agrafes tipo alicate (para agrafes mais fortes que os 24/6, p.ex. para agrafes 9/10, 9/12)	Unidade	0,36 €	25	8,93 €
1.478	Sebenta Escolar A5 40 folhas Lisa	Unidade	0,26 €	150	39,45 €
1.479	Separador C/12 Posições A4 CLA 180 gramas (cores sortidas)	Conjunto	0,31 €	75	23,25 €
1.480	Separador C/12 Posições A5 CLA 180 gramas (cores sortidas)	Conjunto	0,40 €	20	8,00 €
1.481	Separador C/6 Posições A4 CLA 180 gramas (cores sortidas)	Conjunto	0,16 €	40	6,44 €
1.482	Separadores , A4 sem etiqueta, (24 posições numerado)	Conjunto	0,62 €	36	22,36 €
1.483	Separadores de Cartolina, A4 sem etiqueta, (8 posições numerado)	Conjunto	0,21 €	1	0,21 €
1.484	Separadores em plástico, A4 sem etiqueta, (12 posições numerado)	Conjunto	0,65 €	1	0,65 €
1.485	Separadores em plástico, A4 sem etiqueta, (31 posições numerado)	Conjunto	1,13 €	1	1,13 €
1.486	Suporte para fita cola até 33 m	Unidade	1,61 €	15	24,15 €
1.487	Tabuleiro em metal, empilhável em 3 posições com sistema de encaixe de segurança	Unidade	18,84 €	3	56,51 €
1.488	Tabuleiro em metal, empilhável em 4 posições com sistema de encaixe de segurança	Unidade	21,24 €	3	63,71 €
1.489	Tapete de rato c/ apoio de pulso em gel	Unidade	2,21 €	25	55,25 €
1.490	Teques em Plástico - Conj. de 5 - acessórios para modelar pasta	Unidade	1,22 €	16	19,52 €
1.491	Tesoura com cabo em plástico, c/ bicos redondos c/ 13 cm	Unidade	0,21 €	36	7,45 €
1.492	Tesoura em aço inoxidável com cabo em plástico (20 cm)	Unidade	1,27 €	45	57,15 €

1.493	Tesoura escolar 5" em aço inox com pontas redondas	Unidade	0,21 €	250	51,75 €
1.494	Tesoura escolar 5" em aço inox com pontas redondas para esquerdinos	Unidade	0,42 €	48	20,16 €
1.495	Tesoura escolar de recorte -comprimento 160 cm permite 3 tipos de corte (picotar, ondular e ziguezague)	Unidade	0,57 €	34	19,35 €
1.496	Tinta acrílica 500 ml - branco	Unidade	3,64 €	19	69,16 €
1.497	Tinta acrílica 500 ml - castanho	Unidade	3,64 €	18	65,52 €
1.498	Tinta acrílica 500 ml- amarelo primário	Unidade	3,64 €	20	72,80 €
1.499	Tinta acrílica 500 ml- azul ciano	Unidade	3,64 €	19	69,16 €
1.500	Tinta acrílica 500 ml- azul escuro	Unidade	3,64 €	18	65,52 €
1.501	Tinta acrílica 500 ml- dourado	Unidade	5,14 €	18	92,45 €
1.502	Tinta acrílica 500 ml- laranja	Unidade	3,64 €	18	65,52 €
1.503	Tinta acrílica 500 ml ml- preto	Unidade	3,64 €	20	72,80 €
1.504	Tinta acrílica 500 ml ml- rosa forte	Unidade	3,64 €	19	69,16 €
1.505	Tinta acrílica 500 ml ml- verde escuro	Unidade	3,64 €	18	65,52 €
1.506	Tinta acrílica 500 ml ml- verde médio	Unidade	3,64 €	18	65,52 €
1.507	Tinta acrílica 500 ml ml- vermelho	Unidade	3,64 €	18	65,52 €
1.508	Tinta acrílica 500 ml- prateado	Unidade	5,14 €	18	92,45 €
1.509	Tinta acrílica 500 mlml- púrpura (roxo)	Unidade	3,64 €	19	69,16 €
1.510	Tinta de Relevo - bisnaga 20 ml - azul claro	Unidade	2,09 €	11	23,02 €
1.511	Tinta de Relevo - bisnaga 20 ml - branco metalizado/pérola	Unidade	2,09 €	7	14,65 €
1.512	Tinta de Relevo - bisnaga 20 ml - dourado	Unidade	2,09 €	9	18,84 €
1.513	Tinta de Relevo - bisnaga 20 ml - esmeralda	Unidade	2,09 €	7	14,65 €
1.514	Tinta de Relevo - bisnaga 20 ml - lilás	Unidade	2,09 €	6	12,56 €
1.515	Tinta de Relevo - bisnaga 20 ml - ouro pálido	Unidade	2,09 €	4	8,37 €
1.516	Tinta de Relevo - bisnaga 20 ml - prateado	Unidade	2,09 €	8	16,74 €
1.517	Tinta de Relevo - bisnaga 20 ml - vermelho	Unidade	2,09 €	7	14,65 €
1.518	Tinta efeito marmoreado - frasco 45 mL - amarelo	Unidade	1,96 €	4	7,84 €
1.519	Tinta efeito marmoreado - frasco 45 mL - azul	Unidade	1,96 €	4	7,84 €
1.520	Tinta efeito marmoreado - frasco 45 mL - branco	Unidade	1,96 €	4	7,84 €
1.521	Tinta efeito marmoreado - frasco 45 mL - laranja	Unidade	1,96 €	6	11,76 €
1.522	Tinta efeito marmoreado - frasco 45 mL - verde	Unidade	1,96 €	7	13,72 €
1.523	Tinta efeito marmoreado - frasco 45 mL - vermelho	Unidade	1,96 €	7	13,72 €
1.524	Tinta para dedos 500 ml - amarelo	Unidade	1,53 €	3	4,59 €
1.525	Tinta para dedos 500 ml - azul	Unidade	1,53 €	3	4,59 €
1.526	Tinta para dedos 500 ml - laranja	Unidade	2,93 €	3	8,80 €
1.527	Tinta para dedos 500 ml - preto	Unidade	2,93 €	4	11,73 €
1.528	Tinta para dedos 500 ml - púrpura (roxo)	Unidade	2,93 €	2	5,86 €
1.529	Tinta para dedos 500 ml - vermelho	Unidade	1,53 €	2	3,06 €
1.530	Tinta para dedos 500 ml- branco	Unidade	2,93 €	3	8,80 €
1.531	Tinta para dedos 500 ml- castanho	Unidade	2,93 €	3	8,80 €
1.532	Tinta para dedos 500 ml- magenta	Unidade	2,93 €	3	8,80 €
1.532	Tinta para dedos 500 ml- verde	Unidade	1,53 €	3	4,59 €
1.532	Transferidor plástico transparente diâm. máx. 10 cm	Unidade	0,12 €	400	46,00 €
	TOTAL CONTRATO (Material de economato/papelaria)				31.997,70 €

Anexo II

Caderno de Encargos

Anexo III

Proposta Adjudicada